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TIIVISTELMÄ 
 
Tämän Vesijärvi -ohjelman tarkoitus on parantaa ja ylläpitää Vesijärven ja Lahden seudun 

pienempien järvien tilaa. Ohjelmassa esitetään vesienhoidon toimenpiteitä sekä tutkimus- ja 

selvitysteemoja, joita Vesijärvisäätiön koordinoimalla noin miljoonan Euron vuosibudjetilla tuetaan 

vuosina 2009 - 2011. 

 

Vesijärvi-ohjelman vuotuinen rahoitus on toistaiseksi jakautunut seuraavasti: 

  

Lahden kaupunki 250 000       

Hollolan kunta 88 000 

Lahti Aqua 200 000 

Lahti Energia 100 000    

Elinkeinoelämä 337 000    

YHTEENSÄ 975 000 

 

 

Ohjelman painopisteet ovat:  

1. Tiedotus, valistus ja tietoisuuden lisääminen omien toimien vaikutuksista alueen vesiin 

2. Järven ulkopuolelta veteen joutuvan ravinnemäärän vähentäminen  

3. Jªrvestª itsestªªn òsisªisenª kuormituksenaò vapautuvan ravinnemªªrªn vªhentªminen 
Enonselällä 

4. Kunnostustoimia arvioivan ja suuntaavan tutkimuksen tukeminen 

5. Tilaltaan merkittävästi heikentyneiden pienjärvien kunnostustoimenpiteet 

6. Riittävän seurannan ylläpitäminen 

   

 Keskeisiä toimia, joilla painopistealueilla edetään ovat edellistä numerointia käyttäen: 

 

1. a. Tiedotus ja valistus haja-asutuksen käsittelemättömien jätevesien vaikutuksista Vesijärveen 

ja alueen pienempiin järviin sekä ohjeet jätevesiratkaisuiden toteuttamiseksi 

b. Tiedotus ja neuvonta vähemmän järviä kuormittavien viljelykäytäntöjen käyttöön 

ottamiseksi 

c. Koululaisten ympäristö- ja erityisesti Vesijärvi-tietoisuuden lisäämiseksi laadittava 

opetuksen tukipaketti 

 

2. a. Kosteikkojen ja laskeutusaltaiden rakentaminen kaikkiin niihin kohteisiin, joissa 

kustannushyöty arvioidaan kohtuulliseksi ja joissa maanomistajat lähtevät mukaan 

hankkeeseen. Kosteikot ja laskeutusaltaat hidastavat veden valumista järveen ja sitovat 

samalla itseensä osan vedessä olevista ravinteista. 

b. Maatalouden ympäristötuen suojavyöhykesopimusten lisääminen 
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3. Enonselällä syksyllä 2007 aloitetun hapetuskokeilun merkittävä laajentaminen selän suurille 

syvänteille. Syvänteisiin asennetaan laitteita, jotka kuljettavat hapellista vettä muuten 

hapettomaan pohjan läheiseen veteen. Vaikutusten selviämiseksi hapetusta on jatkettava 

useampia vuosia.  

 

4. a. Hapetuksen vaikutusten arviointi edellyttää laajaa seurantaa ja vaikutuksia analysoivaa 

tutkimusta. Vaikutusten arviointiin on rakenteilla tutkimushanke, jonka rahoitusta 

Vesijärvisäätiö tukee. 

b. Kookkaiden kosteikkojen ja laskeutusaltaiden teho ja toimivuus on melko hyvin 

tutkimuksilla osoitettu asia. Sen sijaan Vesijärven oloissa todennäköisemmän ratkaisun: 

useammista pienemmistä yksiköistä koostuvien kosteikko/laskeutusallasketjujen 

vaikuttavuuden arvioinnissa on enemmän tutkittavaa. 

   

5. Erityisen huomion kohteina ovat Alasenjärvi, Työtjärvi ja Hahmajärvi 

 

6. Vesijärven ja alueen pienten järvien tilaa seurataan lisääntyvillä automaattiseurannoilla 

sekä 4-5 kertaa vuodessa otettavilla vesinäytteillä. Erityisesti Vesijärven tilan kehityksen 

arvioinnissa hyödynnetään myös laajaa Lahti Aquan ja Lahti Energian 

velvoitetarkkailuaineistoa. 

 

Vesijärvi-ohjelmaan sisältyvien toimien aikataulu tarkennetaan eri tahoilta saatavien Vesijärvi-

ohjelman parannusehdotusten jälkeen vuodenvaihteen 2008 ï 2009 molemmin puolin. Keskeisten 

toimenpiteiden etenemisaikataulun on kuitenkin suunniteltu olevan seuraava: 

 

Kosteikkojen ja laskeutusaltaiden suunnittelu on jo aloitettu. Ensimmäisinä on tarkoitus edetä 

Asikkalan Häränsilmänojalla, Hollolan ja Asikkalan Myllyojalla sekä Hollolan Haritunjoella ja 

Suvelanojalla. Näistä Häränsilmänoja laskee Kajaanselälle, Myllyoja Paimelanlahteen, Haritunjoki 

Vähäselälle ja Suvelanoja Laitialanselälle. Perustietojen keräämisen jälkeen työ on maanomistajien 

ja osakaskuntien kanssa tiiviissä yhteistyössä toteutettavaa suunnittelua, jonka etenemisaikataulu on 

kiinni näiden tahojen näkemyksistä ja sitoutumisvalmiudesta sekä suunnitteluun, toteutukseen että 

altaiden hoitoon.  Ensimmäiset keskustelutilaisuudet järjestetään jo ennen joulua. Suunnittelukohteita 

ja etenemisaikatauluja on mahdollisuus muuttaa maanomistajien ja osakaskuntien kiinnostuksen 

mukaan. 

 

Maaliskuussa 2009 otetaan tarvittavat sedimenttinäytteet hapetettavaksi suunnitelluilta alueilta 

Enonselältä. Ravintoverkkoon liittyviä tutkimuksia tehdään loppukeväästä alkusyksyyn 2009 ja 

hapetuskokeilun laajennus on tarkoitus aloittaa syksyllä 2009.   

 

 

Työnjako Vesijärvi-ohjelman toteuttamisessa on selkeä. Vesijärvisäätiö rahoittaa toimintaa 

Vesijärvi-ohjelman budjettiraamissa ja hankkii ohjelmalle ulkopuolista lisärahoitusta, seuraa 

ohjelman toteuttamisen etenemistä sekä osallistuu aktiivisesti tiedotus ja valistustoimintaan sekä 

verkostoitumisen tukemiseen. 

 

Vesijärvi-ohjelmaan sisältyviä toimenpiteitä toteuttavat Lahden seudun ympäristöpalvelut, joka 

vastaa kolmasosasta Vesijärvi-ohjelman budjetista sekä muut ohjelmaan sitoutuvat toimijat. Tällaisia 

voivat olla esimerkiksi Hämeen ympäristökeskus, Pro Agria Häme ja Hämeen TE-keskus.  

 

Tutkimuksesta huolehtivat yliopistot ja tutkimuslaitokset kuten Suomen ympäristökeskus, Riista- ja 

kalatalouden tutkimuslaitos ja Maatalouden taloudellinen tutkimuskeskus.    
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Vesijärven menestyksekäs hoito edellyttää tiivistä, toimivaa ja toiminnan päälinjojen suhteen 

yhteen hiileen puhaltavaa verkostoa, jossa oma tärkeä paikkansa on niin vesialueiden osakaskunnilla, 

elinkeinoelämällä, tutkimusyhteisöllä, viranomaisilla kuin erilaisilla järjestöillä ja eturyhmilläkin. 

Vesijärvi-ohjelman tavoitteena on vahvistaa tätä verkostoa, lisätä vuorovaikutusta eri toimijoiden 

välillä ja lisätä verkoston sosiaalista pääomaa ï kykyä ja valmiutta hoitaa asioita yhdessä. Kaikki 

palautteet ja yhteydenotot Vesijärvi-ohjelman tiimoilta ovat tervetulleita Vesijärvisäätiöön.  

 

  

 

 

 

 

1. HOITO-OHJELMAN LÄHTÖKOHDAT 
 

1.1. Ohjelman tarkoitus ja tavoitteet  

 

Vesijärvi-ohjelman tavoitteena on edistää Vesijärven ja muiden Lahden talousalueen vesien hoitoa. 

Tämä ohjelma kattaa vuodet 2009 ï 2011. Vesijärvi-ohjelma on elävä suunnitteluasiakirja, jota 

voidaan päivittää olosuhteiden tai toimintaympäristön muuttuessa tai esimerkiksi uuden 

tutkimustiedon antaessa tähän aihetta. Ohjelmaa päivitetään säännöllisesti aina syksyisin jatkamalla 

ohjelmaa yhden vuoden eteenpäin. Siten esimerkiksi syksyllä 2009 esitetään alustava näkemys 

vuonna 2012 toteutettavista toimenpiteistä. Vesijärvi-ohjelmassa esitetään alueella eri toimijoiden 

kanssa yhteisesti sovitut suuntaviivat vesien hoitoa tukevalle kunnostukselle, suojelulle ja 

tutkimukselle sekä tiedotus- ja valistustoiminnalle. Ohjelma suuntaa Vesijärven ja Lahden 

talousalueen muiden vesien (kuva1) suojelua ja hoitoa sekä toimii Vesijärvisäätiön toiminnan ja 

päätöksenteon tukena. Säätiö jakaa ohjelmaperusteisesti apurahoja ja avustuksia sekä tukee ja 

ylläpitää luonnon- ja ympäristönsuojelua edistävää koulutus- ja tiedotustoimintaa.  

 

Vesijärvi-ohjelma ei ole pelkkä suuntaviivapaperi, vaan siinä esitetään konkreettisia hoito- ja 

kunnostustoimenpiteitä, joiden avulla on tavoitteena: 

 ylläpitää Kajaanselällä ja  

 saavuttaa muulla Vesijärvellä EU:n vesipuitedirektiivin edellyttämä hyvä tila sekä  

 varmistaa Vesijärvisäätiön toimialueen vesien monipuolinen virkistyskäyttöarvo.  

 

Veden hyvä tila arvioidaan lähinnä biologisia muuttujia kuten kalastoa ja vesikasvillisuutta 

analysoimalla, mutta tämän lisäksi on tärkeää, että vesien käyttäjille myös syntyy omakohtainen 

kokemus hyvälaatuisesta vedestä ja vesiympäristöstä. Usein myönteinen käsitys veden ja 

vesiympäristön tilasta syntyy seuraavista elementeistä (Salo & Palomäki 2006), jotka sopivat 

tavoitteeksi Vesijärvellekin:  

 vesi on kirkasta ja puhdasta 

 levähaittoja ei ole 

 kalasto on monipuolinen ja kalastettavaksi sopivia petokaloja on runsaasti 

 vesikasvillisuutta on riittävästi, mutta ei liikaa, ja sopivissa paikoissa 

 järvessä on uimarannaksi sopivia hyviä rantoja 

 

 



  7 

 

 
Kuva 1. Vesijärvisäätiön toimialueen keskeisimmät pintavedet. 

 

 

Ohjelmalla pyritään myös varautumaan horisontissa siintäviin uusiin vesien tilaa heikentäviin uhkiin, 

joista merkittävin on ilmastonmuutos. Ilmastonmuutos uhkaa vesien tilaa muun muassa vetisten 

talvien vuoksi, kun paljailta pelloilta ja metsistä joutuu suurentuneiden valuntojen vuoksi entistä 

enemmän ravinteita vesistöihin.  

 

Vesijärvi-ohjelmassa pyritään mahdollisimman ymmärrettävään ja selkeään kuvaukseen Vesijärven 

ja Lahden talousalueen muiden keskeisten järvien nykytilasta, niille suunnitelluista 

hoitotoimenpiteistä sekä hoitoa tukevan tutkimuksen painopisteistä. Vesijärvi-ohjelma nojautuu 

ympäristöhallinnon vetämään valtakunnan laajuiseen vesienhoidon suunnitteluprosessiin, jonka 

linjaukset hyväksytään valtioneuvostossa vuoden 2009 lopulla ja raportoidaan Euroopan yhteisöjen 

komissiolle maaliskuussa 2010. Näin Vesijärvi-ohjelma nivoutuu osaksi koko EU-alueen laajuista 

vesienhoitoa. Lähtökohdat Vesijärven hoidolle ovat hyvät ja Vesijärvellä on erinomaiset 

mahdollisuudet vahvistaa kansallista ja kansainvälistä tunnettuuttaan malliesimerkkinä yhteisöllisen 

ja yhteisvastuullisen vesienhoidon onnistuneesta toteuttamisesta.      

 

Ohjelma saattaa sisältää vieraita termejä, mutta niitä on pyritty selventämään ohjelman lopussa 

olevassa sanastossa.  
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1.2. Yhteistyö ohjelman laatimisessa ja toteuttamisessa  

Hoito-ohjelman alustavan version teki dos. Marko Järvinen osana Aqua Vesijärvi 2017 EUïhanketta. 

Tämän pohjalta asiantuntijaryhmä muokkasi lokakuussa 2007 Vesijärvi-ohjelman vuosille 2008-

2010. Asiantuntijaryhmän jäseninä toimivat prof. Timo Kairesalo (Helsingin yliopisto, 

ympäristöekologian laitos), vesiensuojelupäällikkö Ismo Malin (Lahden seudun ympäristöpalvelut), 

projektipäällikkö Juha Keto (Lahden seudun ympäristöpalvelut) ja erikoistutkija Marko Järvinen 

(Suomen ympäristökeskus). Alustavan version painotus oli lievästi tutkimusta korostava, mutta nyt 

käsillä olevaan versioon painopiste on siirretty selvästi toimenpiteiden toteuttamista korostavaan 

suuntaan.  Nykyinen Vesijärvi-ohjelma on saanut muotonsa läheisessä vuorovaikutuksessa erityisesti 

Vesijärvisäätiön ja kolmasosaa ohjelman rahoituksesta hallinnoivan Lahden seudun 

ympäristöpalveluiden kesken. Vesijärvisäätiön neuvonantajaryhmä, jonka jäseniä ovat professorit 

Jukka Horppila (Helsingin yliopisto), Timo Huttula (Jyväskylän yliopisto), Timo Kairesalo 

(Helsingin yliopisto), Jouko Sarvala (Turun yliopisto) ja Pertti Vakkilainen (Tekninen korkeakoulu), 

sekä koulutusjohtaja Janne Salminen (Lahden ammattikorkeakoulu) ja limnologi Juha Keto (Lahden 

seudun ympäristöpalvelut) käsitteli ohjelman luonnosta kokouksissaan 8.10. ja 16.12.2008. 

Ohjelman linjaukset eivät kaikilta osin vastaa neuvonantajaryhmän enemmistön näkemyksiä. 

Erityisesti suunnitelma aloittaa Enonselän hapetuskokeilu syksyllä 2009 epäilytti useita ryhmän 

jäseniä. Kokouksessaan 16.12.2008 ryhmän paikalla olleet jäsenet ehdottivat, että hapetuskokeilua 

siirrettäisiin vuoden 2010 syksyyn. Vesijärvisäätiön hallitus teki kuitenkin 18.12.2008 

kokouksessaan päätöksen, jonka mukaisesti hapetus aloitetaan jo syksyllä 2009.   

 

Ohjelman laatimisessa on pyritty avoimuuteen ja aitoon vuorovaikutukseen, minkä johdosta 

keskeiset valmistelutilaisuudet ja kokoukset ovat olleet kaikille ohjelman rakentamiseen osallistuville 

avoimia. Kaikilla Vesijärvi-ohjelman vaikutuspiirissä olevilla on myös ollut mahdollisuus 

kommentoida ohjelmaa kuulemisaikana, joka kesti marraskuun puolivälistä 2008 joulukuun 

alkupuolelle 2008 asti. Kaikki saadut palautteet on käyty läpi, niiden merkitys on arvioitu ja hoito-

ohjelmaan on tehty asianmukaiset muutokset. 

 

Vesijärvi-ohjelman toimeenpano on mahdollista vain laajan verkostoitumisen ja yhteen hiileen 

puhaltamisen kautta. Vesijärvi-ohjelman rahoituspohja on kyetty rakentamaan kuntien ja 

elinkeinoelämän yhteistyönä lähivuosia ajatellen riittävän laajaksi ja kantavaksi. Vesijärven tilan 

merkittävä paraneminen edellyttää kuitenkin vastaavien ratkaisuiden löytämistä myös hieman 

pitemmällä aikajänteellä.  

 

Kaikkein keskeisimmässä asemassa vesienhoidon onnistumisen kannalta ovat kuitenkin 

maanomistajat ja vesialueiden omistajat. Nämä tahot viime kädessä määrittävät, mitä järvessä tai sen 

valuma-alueella voidaan tilan parantamiseksi tehdä. Vesijärvellä Enonselän merkittävin vesialueen 

omistaja on Lahden kaupunki. Muilla Vesijärven osilla ja pienemmillä järvillä omistajan ääntä 

käyttävät pääosin osakaskunnat. Ilman niiden aktiivista myötävaikutustaan mikään raha tai hyväkään 

hoito-ohjelma ei ratkaisevasti vie Vesijärven tai muiden lähijärvien tilaa eteenpäin. Tämän vuoksi 

yhteistyön ja vuorovaikutuksen vahvistaminen näiden tahojen kanssa on yksi keskeinen ohjelman 

tavoite.  

 

Edellä mainittujen lisäksi vesijärvi-ohjelmalla pyritään tukemaan myös alueen perinteistä vahvuutta: 

vapaaehtois- ja talkootoimintaa. Vesijärven asiantuntijoita eivät ole ainoastaan ne, jotka työnsä tai 

opintojensa vuoksi ovat asiaan perehtyneet, vaan myös ne, jotka ovat ehkä jo useita vuosikymmeniä 

seuranneet järvessä ja sen valuma-alueella tapahtuneita muutoksia. Tämän koko 

asiantuntijuuspotentiaalin hyödyntäminen on yksi suuri haaste Vesijärven hoitotyössä.               
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1.3. Perustietoa Vesijärvestä  

1.3.1. Luonnonolot 

 

Vesijärvi kuuluu Kymijoen vesistöön. Muodoltaan järvi on epäsäännöllinen ja jakautuu useaan 

salmien ja matalikkojen erottamaan altaaseen, joista suurimmat ovat Enon-, Kajaan-, Komon-, ja 

Laitialanselkä (kuva 2). Vesijärven rantaviivan pituus on 180 km, josta 45 % on metsätalouden, 33 % 

loma-asutuksen, 12,5 % muun asutuksen ja 9,5 % maatalouden käytössä. Vesijärven pinta-ala on 109 

km² ja tilavuus 0,66 km³. Järvessä on runsaasti saaria ja kareja, joiden yhteisala on noin 4,5 km².  

 

 
Kuva 2. Vesijärvi ja sen valuma-alue. 

 

 

Vesijärven rannoilla on viisi vesilintujen suojeluun perustettua luonnonsuojelu- tai Natura-aluetta. 

Järvi tunnetaan usean uhanalaisen kasvin elinpaikkana. 

 

Vesijärven valuma-alueen pinta-ala on järven kokoon nähden pieni, vain 515 km² (taulukko 1) ja 

järvisyys 23,8 %. Valuma-alueesta on metsää suunnilleen 60 %, peltoa 23 %, suota 9 % ja asutettua 

Kajaanselkä 

Enonselkä 

Laitialanselkä 
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aluetta 9 %. Vesijärvi laskee Etelä - Päijänteeseen Vääksynjokea ja kanavaa pitkin, keskivirtaamana 

on yleensä pidetty noin 4 m³/s, mutta viimeaikaisissa virtaamamittauksissa keskiarvo on ollut noin 

2,3 m³/s. 

 

Vesijärveä säännöstellään Vääksynjoessa olevalla padolla, johon on merkitty myös sallittu 

ylävesikorkeus (NN+m 81,35) ja alavesikorkeus (NN+m 81,06). Itse järvessä vedenkorkeuksien 

vaihtelu on kuitenkin suurempaa kuin Vääksynjoen padolla. Vuodesta 1976 alkanut Vesijärven 

veden johtaminen laimennusvetenä Porvoonjokeen ei ole muuttanut järven vedenkorkeuksia, mutta 

se on vaikuttanut altaiden keskinäisiin virtausoloihin. Laimennusvedenoton ollessa voimakkainta 

kuivina kesinä, Vesijärvi on ajoittain laskenut etelään. Enonselän osalta virtaus etelään on 

kesäkuukausina säännöllistä. 
Taulukko 1 . Vesijärven hydrologiset tiedot. 

 Enonselkä Paimelan- 

lahti 

Vähäselkä 

Komonselkä Laitialanselkä Kajaanselkä Vesijärvi 

Valuma-alue, 

km² 

84 97 37 159 138 515 

Pinta-ala, km² 26 6 12,5 21,5 44 109 

Keskivirtaama, 

m³/s 

1,0 0,8 2,0 1,1 3,9 3,9 

Keskitilavuus 

milj. m³ 

176 17 50 120 300 663 

Keskiviipymä, 

a 

5,6 0,7 0,8 3,5 2,4 5,4 

Suurin syvyys 

m 

33 14,5 10,5 18,5 42 42 

Keskisyvyys 

m 

6,8 2,8 4,0 5,6 6,8 6,0 

Rantaviiva km 44 16 21 37 63 181 

 

1.3.2. Kuormitushistoria 

 

Kirkasvetinen järvi alkoi rehevöityä teollisuuden ja kaupungin likavesien sekä hajakuormituksen 

takia jo 1800-luvun lopulla. Rehevöityminen on ollut voimakkainta Enonselän alueella, missä 

esiintyi syvänneveden hapettomuutta jo 1950-luvulla. Vesijärvi oli 1960- ja 1970-luvuilla Suomen 

huonokuntoisimpia järviä. Vuoteen 1976 saakka suuri osa Lahden kaupungin jätevesistä johdettiin 

puutteellisesti puhdistettuina Vesijärveen. Kariniemen puhdistamon valmistuttua tämä 

jätevesikuormitus poistui kokonaisuudessaan Vesijärvestä, kun puhdistetut jätevedet ryhdyttiin 

johtamaan Porvoonjokeen. Samanaikaisesti aloitettiin laimennusvedenoton vaikutusten tarkkailu 

Vesijärvellä. Järven tila on vaihdellut suuresti tämän jälkeen. Rehevöityneimmistä alueista erityisesti 

Enonselän veden kemiallinen laatu parani 70-luvun loppupuolella ja 80-luvulla selvästi, mm. fosforin 

keskipitoisuudet laskivat alle kolmannekseen jätevesikuormituksen aikaisista pitoisuuksista. 

 

Järven tilan parantamiseksi alkanut perinteinen vesiensuojelutyö (mm. kuormitusvalvonta) on 

jatkunut 1970-luvulta asti. Rehevöitymisen haittoja on pyritty poistamaan myös kunnostustoimin. 

Vesijärviprojekti I:n (1989 - 1994) toteuttama ravintoketjukunnostus paransi vedenlaatua: 

kasviplanktonin määrä väheni, sinileväkukinnat hävisivät Enonselältä ja vesi kirkastui 
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leväsamennuksen vähentyessä. Vesijärviprojekti II:n aikana (2002 - 2006) keskityttiin edelleen 

vähentämään valuma-alueelta tulevaa hajakuormitusta. Tilanne järvessä säilyi hyvänä 1990-luvun 

lopulle, jolloin vedenlaadussa alkoi ilmetä uudelleen heikkenemisen merkkejä, joihin johtaneita syitä 

ei vielä täysin tunneta. 

 

Vesijärven valuma-alueella Lahden, Hollolan ja Asikkalan kuntien alueella on myös useita 

pienempiä järviä, joita ihmistoiminta on muuttanut. Monilla järvistä virkistyskäyttöarvoa ja 

vedenlaatuun liittyviä ongelmia on pyritty vähentämään mm. ulkoiseen ravinnekuormitukseen 

puuttumalla. Monilla näistä järvistä on tehty myös muita kunnostustoimenpiteitä kuten hapetusta, 

hoitokalastuksia ja petokalaistutuksia (Keto 2006). 

 

1.3.3. Tutkimukset, kunnostushankkeet jne. 

 

Vesijärveä on hoidettu ja kunnostettu viranomais- ja vapaaehtoistyönä sekä erillisinä hankkeina. 

Yliopistojen, tutkimuslaitosten ja viranomaisten Vesijärvi-tutkimus on tuonut tärkeää tietoa järven 

ekosysteemistä ja auttanut hoito- ja kunnostustoimenpiteiden kohdentamisessa. Parhaimmillaan 

tutkimus sekä hoito ja kunnostus ovat kulkeneet Vesijärvellä käsi kädessä. Tämä on tavoite myös 

jatkossa. Kuvasta 3 ilmenevät merkittävimmät Vesijärveä ja alueen pieniä järviä koskeneet hoito-, 

kunnostus- ja tutkimushankkeet. 
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HOITO- JA KUNNOSTUSHANKKEET

Vesijärvi I ja II projektit

Vesijärvi LIFE (yhdistetty valuma-alue ja vesistökunnostus)

Biomanipulaatiohanke (Kajaan-, Laitialan- ja Komonselkä)

Aqua Vesijärvi 2017 (EU)

Päijät-Hämeen järvien hoidon ja kunnostuksen yhteishanke

TUTKIMUSHANKKEET

Vesijärven rehevöitymisen mekanismit (SA)

Sedimentin ja veden välisen fosforin ja typenvaihdon säätely (SA)

Kalojen saalistuksen vaikutus rannan eläinyhteisöihin (SA)

Tehokalastuksen vaikutukset ravintoverkkoon - kaikuluotaus vaikutusarvioinnissa (SA)

Kalakantojen muutosten pysyvyys 5-vuotisen tehokalastuksen jälkeen MMM)

Tehokalastuksen vaikutus kuorekantaan Luonnonvarain tutk.säätiö)

Vaurioituneen vesistön ja valuma-alueen yhdistetty kunnostus ja hoito (SA)

SWALE - muuttuva ilmasto ja matalien eurooppalaisten järvien toiminta ja kunnostus (EU)

Ravinnekuormitus, vesikasvillisuus ja kalaston merkitys järvien ravintoketjukunnostuksessa (SA)

ECOFRAME - matalien järviekosysteemien ekologinen tila ja vesipuitedirektiivin tarpeet (EU)

Sedimentin eliöjäänteet ja järven tila (Nessling)

Rannan vesikasvien ja leväyhteisöt ja metaanin tuotanto ja päästöt (SA)

Metaanipäästöt eloperäisen aineksen ja ravinteiden kuormittamasta järvestä (Nessling)

Pohjoismainen huippututkimusyksikkö - ekosysteemien hiilenvaihto ja ilmastosysteemit (Pohj. ministerineuv)

Yhteyttävä pikoplankton kunnostuksen kohteena olevissa vesistöissä (Nessling)

Ravintoverkon rakenteen merkitys järvi-ilmakehä vuorovaikutuksessa (Wihuri)

Vesijärven valunta ja huuhtouma (Nessling)

Vesijärven mikrobiravintoverkot

MUUT HANKKEET

Pesca ja KOR projektit (järvikalan hyötykäyttö)

Big Lakes -projekti

2000 20051970 1975 1980 1985 1990 1995

 
 

Kuva 3. Merkittävimmät Vesijärveä ja alueen pieniä järviä koskeneet hoito-, kunnostus- ja tutkimushankkeet 

1970 ð 2005. 
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2. VESIJÄRVEN HOITO OSANA KANSALLISTA VESIENHOIDON 
SUUNNITTELUA  

 

2.1. Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen 

vesienhoitosuunnitelma 

 

Viime vuosina vesienhoidon käytäntöjä on Suomessa kuten muissakin EU:n jäsenmaissa muovattu 

osana koko yhteisöalueen kattavaa vesienhoidon suunnitteluprosessia. Vuonna 2000 voimaan astunut 

vesipolitiikan puitedirektiivi velvoittaa jäsenvaltioita yhdenmukaistamaan vesienhoidon käytäntöjä. 

Keskeisimpiä direktiivin mukanaan tuomia muutoksia on, että jatkossa vesienhoidon yleislinjauksia 

suunnitellaan vesienhoitoalueittain, joita on Manner-Suomessa viisi. Näiden lisäksi on muodostettu 

kaksi kansainvälistä vesienhoitoaluetta, toinen Ruotsin ja toinen Norjan kanssa (kuva 4). 

Ahvenanmaa muodostaa oman vesienhoitoalueen ja vastaa itse EU:n vesipolitiikan puitedirektiivin 

toimeenpanosta.  

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 4. Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalue. (Kymijoen-Suomenlahden vesienhoitoalueen 

vesienhoitosuunnitelma.) 
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Vesienhoitoalue muodostuu yhdestä tai useammasta vesistöalueesta. Jokaiselle vesienhoitoalueelle 

on laadittava vesienhoitosuunnitelma. Päijät-Hämeen vedet kuuluvat Kymijoen-Suomenlahden 

vesienhoitoalueen vesienhoitosuunnitelman piiriin. Suunnitelma on perusta vesienhoitoalueen 

vesiensuojelulle. Se sisältää yhteisen näkemyksen koko vesienhoitoalueen vesiensuojelun ongelmista 

sekä niiden ratkaisukeinoista. Suunnitelman laativat vesienhoitoalueella toimivat ympäristökeskukset 

yhdessä yhteistyöryhmänsä kanssa. Yhteistyöryhmään on koottu mahdollisimman kattavasti alueen 

eri eturyhmien edustus. Yhteistyöryhmä tekee alueelliselle ympäristökeskukselle ehdotuksia 

vesienhoidon tavoitteista. Se seuraa, arvioi ja ennakoi vesien käyttöä, suojelua ja tilaa sekä näiden 

kehitystä alueella. Yhteistyöryhmä käsittelee ehdotusta vesienhoitosuunnitelmaksi sekä sitä varten 

laadittuja selvityksiä ja ohjelmia ja ottaa niihin kantaa. Vesienhoitosuunnitelman luonnos on asetettu 

kuultavaksi lokakuun 2008 lopussa. Suunnitelma hyväksytään valtioneuvostossa vuoden 2009 

loppuun mennessä ja raportoidaan EU:n komissiolle maaliskuussa 2010. Vesienhoitosuunnitelma 

tarkistetaan kuuden vuoden välein ï seuraavaksi vuonna 2015 (kuva 5).   
 

 

 
 
Kuva 5. Kolme vuotta ennen hoitosuunnitelmakauden alkamista vesienhoitoalueet julkaisevat 

hoitosuunnitelman laadinnan aikataulun ja työohjelman. Kaksi vuotta ennen suunnitelmakauden alkua 

julkaistaan katsaus tärkeimmistä vesienhoitoon liittyvistä ongelmista ja vuosi ennen suunnitelmakauden alkua 

julkaistaan vesienhoitosuunnitelma. Jokaiseen julkaisuun liittyy kuuden kuukauden kuulemiskäsittely. Näin 

hoitosuunnitelmat päivittyvät joka kuudes vuosi. (Hämeen ympäristökeskuksen toimenpideohjelma) 

 

 

Vesienhoidon suunnittelun ja vesienhoidon yleinen tavoite on jokien, järvien, rannikkovesien ja 

pohjavesien vähintään hyvä tila vuoteen 2015 mennessä. Erinomaisiksi tai hyviksi arvioitujen vesien 

tilaa ei saa heikentää. Vesistöjä rehevöittävien, pilaavien sekä muiden haitallisten aineiden pääsyä 
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vesiin rajoitetaan. Tulvien ja kuivuuden aiheuttamia haittoja vähennetään. Nämä tavoitteet ovat 

yhteisiä koko Euroopan unionin alueella. 

 

Vesien tilaa arvioidaan uuden luokittelun keinoin. Ensimmäinen uuden luokittelun mukainen 

pintavesien tilan arviointi valmistui kesäkuussa 2008. Jokien, järvien ja rannikkovesien tila 

luokitellaan ekologisen ja kemiallisen tilan perusteella erinomaiseksi, hyväksi, tyydyttäväksi, 

välttäväksi tai huonoksi ottaen huomioon vesialueen luontaiset ominaisuudet. Aiemmin veden laatua 

luokiteltiin sen mukaan, miten käyttökelpoista se on ihmisen kannalta. Vesien tilan seurantaa 

kehitetään niin, että sillä saadaan luokitteluun tarvittavaa tietoa. 

 

Vesienhoitosuunnitelmassa esitetään yleislinjaukset ja määritellään tavoitteet vesienhoitoalueella 

seuraavan kuuden vuoden aikana tehtävälle vesienhoitotyölle. Näiden pohjalta määritellään 

tavoitteiden saavuttamiseksi tarvittavat toimenpiteet. Koska vesienhoitosuunnitelmat laaditaan 

laajoille vesienhoitoalueille, niiden mittakaava on melko yleispiirteinen. Lähimainkaan jokaista 

järveä tai jokea ei siis käsitellä suunnitelmassa omana kokonaisuutenaan vaan pikemminkin osana 

laajempaa kokonaisuutta. Vesijärvisäätiön toiminta-alueen järvistä omina kokonaisuuksinaan 

käsitellään Vesijärvi, Kymijärvi, Ruuhijärvi ja Salajärvi. Muut järvet ovat mukana osana pienvesien 

joukkoa. Vesienhoidon yleistavoitteena oleva hyvän tilan saavuttaminen kaikissa vesissä ja vesien 

pilaantumisen ehkäiseminen linkittyy kiinteästi esimerkiksi maankäytön suunnitteluun ja eri 

toimintojen sijoittamispäätösten tekoon. Tavoitteiden saavuttaminen edellyttää myös ihmistoiminnan 

vaikutusten arviointia koko valuma-alueella.  

 

Vesienhoitosuunnitelma sisältää: 

 tiedot vesienhoitoalueesta 

 tiedot vesistöjen ominaispiirteistä 

 tiedot vesistöihin kohdistuvista ja niitä muuttavista ja kuormittavista toimista 

 tiedot vesistön tilasta 

 vesien tilan ja käytön tavoitteet seuraavan kuuden vuoden ajaksi 

 yhteenvedon seurantapaikoista ja seurantaohjelman kehittämistarpeet 

 yhteenvedon tavoitteiden saavuttamiseksi tarvittavista perustoimista ja 

täydentävistä toimista 

 suunnitelmien ja ohjelmien ympäristövaikutusten arvioinnista annetun lain 

mukaisen ympäristöselostuksen, joka sisältää myös selvityksen toimenpide- 

vaihtoehtojen valinnasta sekä kuvauksen osallistumisen ja yhteistyön 

vaikutuksesta tehtyihin valintoihin 

 

2.2. Vesienhoitosuunnitelmaan liittyvä 

toimenpideohjelma  

Vesipolitiikan puitedirektiivissä on asetettu tavoitteeksi saada sekä pohjavedet että järvet ja joet 

hyvään tilaan vuoteen 2015 mennessä. Hämeen ympäristökeskus on laatinut toimenpideohjelman, 

joka sisältää ehdotuksen niistä toimenpiteistä, joilla Hämeessä tavoitteeseen päästäisiin. 

Toimenpideohjelma on yleissuunnittelutasoinen; sen tärkein anti on ongelmallisten kohteiden 

osoittaminen sekä tavoitteen ja nykytilan välisen ï Hämeessä paikoin valtavan ï ristiriidan 

hahmottaminen. Tarkemmin toimenpiteitä ja niiden rahoittamista kuvataan yksityiskohtaisissa 

suunnitelmissa ja ohjelmissa kuten Vesijärvi-ohjelmassa. 

 

Toimenpideohjelma on laadittu Hämeen ympäristökeskuksessa yhteistyössä monien eri tahojen 
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kanssa. Laadinta aloitettiin syksyllä 2007 ja työskentelyyn osallistui talven ja kevään 2008 aikana 

erilaisten alueryhmien ja asiantuntijaryhmien lisäksi vesienhoidon suunnittelun yhteistyöryhmä. 

Näin eri tahot ovat osallistuneet toimenpideohjelman laadintaan ja tuoneet työskentelyyn 

paikallistuntemusta ja eri alojen asiantuntemusta. 

 

Toimenpideohjelmassa ei ole ollut mahdollista tarkastella kaikkia Hämeen vesiä. Pintavesistä on 

voitu ottaa mukaan vain ne järvet, jotka ovat pinta-alaltaan suurempia kuin 5 km
2
. 

Toimenpideohjelmassa on tarkasteltu yhteensä 80 alueen suurinta järveä ja jokea. Näistä noin puolet 

oli välttävässä tai tyydyttävässä tilassa ja noin puolet hyvässä tai erinomaisessa tilassa (Hämeen 

ympäristökeskus 2008).  

 

Hajakuormitus ja rehevöityminen ovat Hämeen järvien ja jokien yleisimmät ja suurimmat ongelmat, 

kun taas pistekuormituksen rooli vähäinen. Hajakuormitusta aiheuttavat maa- ja metsätalous, haja-

asutusalueiden jätevedet, luonnonhuuhtouma ja laskeuma. Ravinnekuormituksen lisäksi vesien 

ekologista tilaa heikentävät myös järviin ja jokiin tehdyt rakenteet (esim. erilaiset padot), jotka 

estävät kalojen ja muiden vesieliöiden vaelluksen. (Hämeen ympäristökeskus 2008.)  

 

Toimenpideohjelma lähtee siitä, ettei ole perusteltua syytä olettaa, että vesien tila olisi nykyisillä 

vesiensuojelutoimilla oleellisesti tai nopeasti paranemassa. Pikemminkin hajakuormitteisten 

vesistöjen tila on paikoin hitaasti heikentynyt. Jo tehtyjen toimenpiteiden vaikutukset näkyvät vesien 

tilassa viiveellä ja peittyvät uusien paineiden vaikutusten alle (mm. ilmastonmuutos lisää ravinteiden 

huuhtoutumista talvella paljaina olevilta pelloilta).  

 

Hämeen ympäristökeskuksen toimenpideohjelma on laadittu, jotta vesien tilan parantamiseksi 

tarvittavat toimenpiteet hahmottuisivat ja niistä osattaisiin valita tehokkaimmat ja toimivimmat. 

Tavoitteena on saada ehdotetuilla toimenpiteillä tyydyttävässä ja välttävässä tilassa olevat järvet ja 

joet sekä huonossa tilassa olevat pohjavesialueet kohenemaan hyvään tilaan. Koska uusia helppoja 

ratkaisuja ei ole näköpiirissä, tarvitaan nykyisten toimien kehittämistä ja selvästi nykyistä suurempaa 

panostusta niiden toteuttamiseen. (Hämeen ympäristökeskus 2008.)  

 

Toimenpideohjelman mukaan tärkeimmät toimenpiteet ovat: 

1. Erilaisten ohjauskeinojen kehittäminen. Lainsäädännön, verotuksen, valvonnan ja 

tutkimuksen kehittämistarpeita on paljon, esim. 

 Kestävän metsätalouden rahoitusohjelman kaltainen järjestelmä myös 

maatalouteen 

 Maataloustukiperusteiden uusiminen pitkäjänteisiksi, kannustaviksi ja vähemmän 

byrokraattisiksi 

 Tutkimusta toimenpiteiden tehokkuuksista eri olosuhteissa 

 Vesilain uudistus, jotta vesilaki ottaisi ympäristönäkökohdat paremmin huomioon 

2. Maatalouden toimenpiteet kaiken kaikkiaan ja niistä tärkeimpinä 

 maaperän kasvukunnosta huolehtiminen (kalkitus, orgaanisten lannoitteiden 

käyttö, viljelykierto, kerääjäkasvien viljely, peruskuivatus) 

 optimaalinen lannoitus ja suojavyöhykkeiden perustaminen. 

3. Viemäriverkostojen laajentaminen ja niihin liittyminen 

4. Neuvonta maa- ja metsätalouden harjoittajille, peltojen omistajille ja 

viemäröimättömillä haja-asutusalueilla asuville 

5. Käytännön kunnostustoimenpiteet  

6. Metsätalouden tehostettu vesiensuojelusuunnittelu ja seuranta (Hämeen ympäristö-

keskus 2008.)  
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2.3. Vesijärven hoito-ohjelman yhteys 

vesienhoitosuunitelmaan ja toimenpideohjelmaan 

Vesijärven hoito-ohjelma tukeutuu tavoitteiden asettelun ja toimenpiteiden valinnan kautta 

vesienhoitosuunnitelmaan ja toimenpideohjelmaan. Vesienhoitosuunnitelmassa on esitetty 

tilatavoitteet ja vesistökuormituksen vähentämistavoitteet Vesijärvelle, Kymijärvelle, Salajärvelle ja 

Ruuhijärvelle. Toimenpideohjelmaan on puolestaan kirjattu toimenpide-ehdotuksia, joilla 

tilatavoitteisiin olisi tarkoitus päästä. Toimenpide-ehdotukset eivät ole sitovia, mutta ne on koottu 

laajassa vuorovaikutuksessa eri intressiryhmien kanssa ja siksi niillä on painoarvoa.  

 

Vesijärven hoito-ohjelmalla täsmennetään vesienhoitosuunnitelmassa ja toimenpideohjelmassa 

esitettyjä toimenpiteitä sekä todetaan niiden toteuttamisen vastuutahot ja toimenpiteiden 

toteuttamisen edellyttämän rahoituksen järjestäminen. Näiltä osin Vesijärven hoito-ohjelmaa voidaan 

kuvata vesienhoitosuunnitelman ja toimenpideohjelman toteuttamissuunnitelmaksi.  

 

Vesijärven hoito-ohjelmassa kohtaavat toisaalta paikallisten ihmisten huoli heidän oman 

ympäristönsä tilasta ja aktiivisuus toimeen tarttumiseksi sekä toisaalta kansalliset pyrkimykset 

ulottaa uudet vesienhoidon tavoitteet ja käytännöt paikallistason vesienhoitotyöhön. Tämä kahdella 

jalalla seisominen luo hyvät edellytykset pitkäaikaiselle tuloksia tuottavalle vesienhoidolle.   

 

 

3. TOIMINTAYMPÄRISTÖN MUUTOKSET  

3.1 Ilmastonmuutos ja hydrologiset ääri-ilmiöt  

Ilmastonmuutos vaikuttaa monella tavoin vesivaroihin, muuhun ympäristöön ja yhteiskuntaan. Vai-

kutukset voi jo osin havaita, mutta niiden arvioidaan lisääntyvän olennaisesti vuosisadan loppu-

puolelle edettäessä. Tiedot ilmastonmuutoksen vaikutuksista ovat vielä puutteellisia, ja lyhyellä aika-

välillä monet muut vesienhoitoon liittyvät tekijät ovat selvästi merkittävämpiä vesien tilan kannalta. 

Pitkäjänteisessä vesienhoidossa on kuitenkin pyrittävä varautumaan myös ilmastonmuutokseen, sillä 

veden kiertokulussa liikkuvat vesimäärät ja niiden ajallinen vaihtelu ovat keskeisiä vesien ekologisen  

tilan kannalta. Ilmastonmuutos vaikuttaa eniten sisävesien hydrologisiin oloihin muuttamalla valun-

nan, virtaamien ja vedenkorkeuksien vuodenaikaista jakaumaa. 

 

Seuraavassa esitetyt ilmastonmuutoksen vaikutukset on kuvattu ympäristöhallinnon lokakuussa 2008 

julkaisemissa vesienhoitoalueiden vesienhoitosuunnitelmissa. 

 

Vuosittaisen valunnan on arvioitu Suomessa muuttuvan -5é+10 % vesistºalueesta riippuen. Ilmas-

ton muuttuessa talven valunta kasvaa ja talvitulvat lisääntyvät merkittävästi lumen sulamisen ja 

vesisateiden lisääntymisen vuoksi. Vastaavasti kevättulvat pienenevät etenkin Etelä-Suomessa ja 

Keski-Suomessa, kun lumipeitettä ei enää kerry lämpimien talvien aikana. Etelä- ja Keski-Suomen 

järvisillä vesistöalueilla vuosivalunnan arvioidaan pienenevän jonkin verran järvihaihdunnan 

kasvaessa. Suurten keskusjärvien vedenkorkeudet tulevat nousemaan talvella nykyistä ylemmäksi.  

 

Kasvavien talvivirtaamien ja yleistyvien talvitulvien vuoksi on Etelä- ja Keski-Suomen säännöstel-

tyihin järviin tarvetta jättää talveksi enemmän varastotilavuutta. Keväällä varastotilavuuden tarve 

vastaavasti pienenee, kun lumitulvat jäävät pois tai pienenevät. Pidempiä ja välillä myös kuivempia 

kesiä varten järvet pitää saada täyteen keväällä. Hellejaksojen lisääntyminen merkitsee rankempia 
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ukkoskuuroja sekä lisääntyviä rajuja kesätulvia taajama-alueilla ja pienissä sekä keskisuurissa joki-

vesissä. Toisaalta kesien piteneminen voi jo sinänsä pahentaa loppukesän kuivuutta. Vedenhan-

kinnan kannalta tärkeiden alivirtaamien määrällisiä muutoksia ei tiettävästi ole arvioitu, mutta jär-

vien vedenkorkeusskenaariot viittaavat alivirtaamajaksojen pitenevän ja kesäkauden alivirtaamien 

pienenevän.  

 

Ilmastonmuutos voimistaa vesiekosysteemien ravinnekuormitusta ja sitä kautta rehevöitymistä. 

Valunnan kasvaessa myös huuhtoutumat lisääntyvät. Peltojen lumettomuus tullee lisäämään ravintei-

den, fosforin ja typen, huuhtoutumista vesistöihin. Metsistä voi huuhtoutua enemmän typpeä. Veden 

lämpötilan noustessa sinilevien kasvu lisääntyy ja happitilanne heikkenee järvissä ja rannikkovesissä 

etenkin pienten virtaamien aikana. Myös vesien bakteerimäärät saattavat lisääntyä. Jääpeitekauden 

lyheneminen on toisaalta happitilanteen kannalta eduksi. 

 

Varsinais-Suomessa ja Uudellemaalla sijaitsevilla koealueilla tehty Puustisen ym. (2007) tutkimus 

kertoo fosforikuormituksen voivan yli kaksinkertaistua sulana pysyvillä alueilla vuosina, joina syksy 

ja talvi ovat sateisia. Viime vuosina olosuhteet ovat olleet tällaisia jo useasti maan etelä- ja joskus 

myös keskiosissa. Puustisen mukaan ilmastonmuutoksen ohella huuhtoutumiin vaikuttaa olennaisesti 

myös käytettävien viljelymenetelmien ja -kasvien valinta. Kuormituksen lisääntymistä voidaan 

vähentää merkittävästi peltojen talvisella kasvipeitteisyydellä erityisesti kaltevilla pelloilla.  

 

3.2 Hallintoon ja ohjauskeinoihin liittyvät muutokset   

Vesienhoidon hallinta on yhteistyötä käytännön työtä tekevien talkoolaisten ja muiden aktiivien, 

kalastajien, maanomistajien, elinkeinoelämän, yliopistojen ja tutkimuslaitosten sekä hallinnon 

kesken. Näistä aluehallinto on voimakkaiden muutosten keskellä.  Nykyisin toimivien 

lääninhallitusten, työvoima- ja elinkeinokeskusten, alueellisten ympäristökeskusten, 

ympäristölupavirastojen, tiepiirien ja työsuojelupiirien tehtävät organisoidaan vuoden 2010 alusta 

lähtien kahdeksi valtion aluehallintoviranomaiseksi. Näiden työniminä käytetään òElinkeino-, 

liikenne- ja luonnonvarakeskustaò ja òAluehallintovirastoaò. Elinkeino-, liikenne- ja 

luonnonvarakeskus (Ellu) vastaa valtionhallinnon toimeenpano- ja kehittämis-tehtävistä alueilla. 

Siihen kootaan luonnonvaroihin ja ympäristöön, liikenteeseen ja infrastruktuuriin, työvoimaan, 

elinkeinoihin sekä osaamiseen ja kulttuuriin liittyviä tehtäviä. Aluehallintovirasto (Allu) vastaa 

lainsäädännön toimeenpanosta, toimeenpanon ohjauksesta sekä lainsäädännön toteutumisen 

valvonnasta. Aluehallintovirastoihin sijoitetaan mm. ympäristölupiin liittyvät tehtävät. Aluehallinnon 

uudistus on huomattavan suuri hanke, jolla voi olla toteuttamisensa alkuvaiheissa vaikutuksia myös 

vesienhoidon alueelliseen yhteistyöhön.  

 

Meneillään on myös vesienhoitoon liittyviä lakiuudistuksia, joista merkittävimpiä ovat mm. vesilain 

kokonaisuudistus sekä nykyään varsin hajanaisen ja vaikeasti hahmotettavan hule- ja kuivatusvesiä 

koskevan lainsäädännön uudistaminen.    
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4. VESIEN TILAN JA VEDENLAADUN SEURANTA 
 

4.1. Viranomaisseurannat  

4.1.1. Ympäristöhallinnon seurannat 

 

Ympäristöhallinnon seurannan rungon muodostavat järvien ja jokien valtakunnalliset 

seurantaohjelmat. Valtakunnallinen havaintopaikkaverkosto koostuu useista eri ohjelmista. Niitä ovat 

muun muassa veden laadun seuranta järvisyvänteillä, jokien veden laadun seuranta, 

happamoitumisseuranta ja leväseuranta. Kahdella ohjelmalla seurataan erilaisten 

ympäristömyrkkyjen kertymistä kaloihin.  

 

Vesijärven Kajaanselällä on valtakunnallinen syvännehavaintopaikka (Vesijärvi Kajaanselkä 80), 

josta otetaan vesinäytteet kolmesti vuodessa useista syvyyksistä. Kesällä 2008 otettiin myös kasvi-

planktonnäyte ja syksyllä pohjaeläinnäytteet. Hämeen ympäristökeskus on ehdottanut Suomen 

ympäristökeskukselle tämän pisteen poistamista ympäristöhallinnon seurantaohjelmasta, sillä 

samalla pisteellä tehdään myös Lahti Aquan ja Lahti Energian velvoitetarkkailua. Vesijärvellä on 

pitkään ollut myös kaksi valtakunnallisen leväseurannan havaintopaikkaa. Toinen sijaitsee 

Mukkulassa ja toinen Vääksyssä Kalmarin uimarannalla. Levähavaintoja on tehty kesäisin noin 

kolmen kuukauden ajan viikoittain. Näistä leväseurantapisteistä ollaan kuitenkin luopumassa, eikä 

levähavaintoja ainakaan ympäristöhallinnon toimesta tehdä Vesijärvellä enää kesällä 2009.   

  

Vääksynjoessa oli aiemmin valtakunnallinen virtahavaintopaikka, mutta vuodesta 2006 alkaen jokea 

on seurattu Hämeen ympäristökeskuksen alueellisella ohjelmalla. Ympäristöhallinnon 

vyönkiristysvelvoitteiden vuoksi tämäkin näytepiste on jäänyt pois seurantaohjelmasta.  

 

Hydrologisiin seurantoihin kuuluvat sadannan, vedenkorkeuden, haihdunnan, virtaaman, lumen 

vesiarvon ja jään seurannat sekä vesistöjen lämpötilaseuranta. Näiden lisäksi seurataan myös roudan 

syvyyttä ja lumen paksuutta sekä pohjaveden pinnankorkeutta ja laatua. Vesijärvi-ohjelman alueella 

virtaamaa seurataan Vääksynjoessa ja vedenkorkeutta Enonselällä.  

  

Biologisen seurannan intensiteetti kasvaa lähitulevaisuudessa vesipolitiikan puitediretiivin vaateiden 

myötä. Tähän liittyen Hämeen ympäristökeskus on laatinut Päijät-Hämeen vesien ekologisen tilan 

seurantaa koskevan ehdotuksensa Kymijoen-Suomenlahden vesiehoitoalueelle.  

 

4.1.2. Kuntien seurannat 

 

Valtakunnallisen havaintopaikkaverkoston ohetessa entisestään, alueellisilla ja paikallisilla 

seurannoilla on entistäkin suurempi merkitys paikallisesti tärkeiden vesistöjen tilan säännöllisessä 

havainnoinnissa ja arvioinnissa.  

 

Lahden seudun ympäristöpalvelut (LSYP) seuraa veden laatua Hollolassa, Lahdessa ja 

Nastolassa vesistönäytteenotoin. Järvillä näytteitä otetaan talvikerrostuneisuuskauden lopussa 

maaliskuussa ja kesäkerrostuneisuuskauden lopussa elokuussa. Enonselälle Myllysaaren ja 

Lankiluodon syvänteille sekä Ruoriniemen edustalle on sijoitettu kolme automaattista 

mittausasemaa, jotka mittaavat happipitoisuutta, veden lämpötilaa ja klorofylliä, Ruoriniemessä 

lisäksi sinilevää. Asemat antavat jatkuvaa tietoa vedenlaadun kehittymisestä.  
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LSYP seuraa suurimpien Alasenjärveen, Kymijärveen ja Vesijärveen laskevien ojien laatua 

ylivirtaamakausina keväällä ja syksyllä otettavilla näytteillä. Asikkalassa tarkkaillaan toistaiseksi 

Äkeenojaa ja Matjärveä, mutta seurantaa on tarkoitus laajentaa ainakin Häränsilmänojalle. Muita 

Asikkalan pienjärviä ryhdytään seuraamaan vuoroittain eri vuosina (kuva 6). 

 

Laskeumaa seurataan LSYP:n toimesta kolmesta laskeuman seurantapisteestä, jotka sijaitsevat 

Kiikkulassa, Niemessä ja Vaaniassa. 

 

Hoitokalastuksen saalisseurantaa tehdään sekä nuottaus- että rysäsaaliista. 

 

 
Kuva 6. Vesijärven ojaseurantapisteet. 

 

4.2. Velvoitetarkkailu  

Vesijärven tilan seurannan selkärangan muodostaa Lahti Aqua Oy:n ja Lahti Energia Oy:n yhdistetty 

vesistötarkkailuohjelma, jonka mukaisesti vedenlaatunäytteitä otetaan yhteensä kymmenestä 

pisteestä Enonselällä, Komonselällä ja Kajaanselällä. Tarkkailun tavoitteena on selvittää Lahti 

Aquan laimennusvedenoton ja Lahti Energian Kymijärven voimalaitoksen jäähdytys- ja jätevesien 

vaikutus Vesijärven veden laatuun. Näytteitä otetaan touko-elokuun välisenä aikana kahdesti 

kuukaudessa ja syyskuun ja huhtikuun välisenä aikana kolme kertaa.  
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Vesijärven kalastoseurantaa on toteutettu Lahti Aquan velvoitteeksi määrätyn kalataloustarkkailun 

osana. Tarkkailuohjelmassa on vuosittaiset koekalastukset Enonselällä ja Kajaanselällä. Riista- ja 

kalatalouden tutkimuslaitos on hoitanut seurannan osana Vesijärvellä tehtyjä kalastotutkimuksia. 

Koekalastuksissa on käytetty ekologiseen luokitteluun soveltuvaa menetelmää Enonselällä vuodesta 

1998 ja Kajaanselällä vuodesta 2002 alkaen. 

 

Kajaanselkä sekä järven muut osat käsittävä eteläinen Vesijärvi tulevat olemaan kalastoseurannan 

kohteina jatkossakin. Kalastoseuranta järjestetään muokkaamalla velvoitetarkkailuohjelma seurannan 

tarpeiden mukaiseksi. Vuosien 2009-12 seurantaohjelma valmistellaan yhteistyössä ympäristö- ja 

kalatalousviranomaisten kanssa alkuvuodesta 2009. Tässä yhteydessä päätetään mm. 

kalastoseurannan kohteet ja niiden seurantavälit. 

Vesijärveen laskevan Hammonjoen latvaosan sivuhaarassa (Sepänpuro) on Hatsinan kalanviljely-

laitoksen velvoitetarkkailuohjelma jolla seurataan joen vedenlaatua.  

  

 
Kuva 7. Vesijärven velvoitetarkkailupisteet. 

 

4.3. Vesipolitiikan  puitedirektiivin aiheuttamat 

muutokset seurantoihin 

Vesien tilan seurannan mittarit ovat perinteisesti kuvanneet vesimääriä ja virtauksia eli hydrologiaa 

ja vesien fysikaalis-kemiallista laatua. Hydrologiaa on seurattu Suomessa jo toista sataa vuotta. 

Kerättyjä tietoja käytetään esimerkiksi tulvaennusteissa ja vesistöjen säännöstelyssä ja vaikkapa 

ilmastonmuutoksen ennustamisessa. Veden fysikaalis-kemiallisia tietoja, kuten veden pH-arvot, 


